
Zelenskéhomírový plán
zahrnuje jadernou bezpečnost
Kyjev – Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj hodlá
ve svém desetibodovémmírovém plánu pro Ukrajinumi-
mo jiné vyzvat k obnovení bezpečnosti v okolí Záporožské
jaderné elektrárny, ale například i k ochraně ukrajinského
životního prostředí. Vyplývá to z přehledu, který včera
zveřejnila agentura Reuters. Podle dřívější zprávy americ-
kého deníku TheWall Street Journal hodlá Zelenskyj plán
podrobně představit v únoru, rok po vpádu ruských vojsk
na Ukrajinu. (čtk)

COSETAKÉVČERASTALO
ŠPATNÁNÁLADA VMOSKVĚ. Vánoční trhy vMoskvě
jsou v plném proudu. Někteří obyvatelé ruskémetropole
ale agentuře Reuters přiznali, že se před tradičními oslava-
mi Nového rokumusejí nutit, aby se cítili svátečně. Důvo-
dem je válka na Ukrajině.
KREML VYHROŽUJE.

Ukrajině.
VYHROŽUJE.

Ukrajině.
Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov po-

hrozil, že dokud se Ukrajina nevzdá čtyř Ruskem anekto-
vaných území, tedy Doněcké, Luhanské, Chersonské a Zá-
porožské oblasti, nebudemír. Napsala to agentura Reuters.

24 hodin na Ukrajině UKRA JINSKÁ
KRIZE
VÁLKA

NA UKRAJINĚ

RUSKÉÚTOKY POLEVÍ.Nápor ruské ofenzivy u výcho-
doukrajinskéhoměsta Bachmut se zřejmě blíží vrcholu, po
němž začne postupně slábnout. Včera to uvedl americký
Institut pro studium války (ISW). Usuzuje takmimo jiné
z toho, že vysoké ztráty přinutily ruské velení vysílat do
útokůmenší skupiny. Na fotografii zničenéměsto Bach-
mut po zásahu ruskými raketami 27. prosince 2022. Foto: ČTK

29. prosince 2022 Deník 7
www.denik.cz

UDÁLOSTI

Oblíbenou restauraci pohřbilo
pětinásobné zdražení energií

Násobně vyšší náklady na
energie ukončují i provoz
oblíbených restaurací. Na
Břeclavsku se pár dní před
Vánocemi s personálem
jedné takové rozloučili li-
dé z širokého okolí. Podle
experta až pětina hospod
stojí nad propastí. O jejich
osudu rozhodnou první
měsíce nového roku.

PŘEMYSL SPĚVÁK

Z
místa u stolů re-
zervace, kam se
podíváš. To je sen
každého správné-
ho hospodského.

Restauraci Modré Hory v ji-
homoravské vesnici Bořetice
se splnil tři dny před Štědrým
dnem. Jenže šrumec zažili
naposledy. Stovky lidí si přišly
dát poslední oběd. Loučily se
s tamní oblíbenou kuchyní
a obsluhou.
Parta ukončuje úspěšný

provoz. Po devíti letech.
„Rozhodlo se o tom v podstatě
ze dne na den. Majitel budovy
nám asi předměsícem ozná-
mil, že se zvyšuje cena za
energie. Pětinásobně,“ popi-
suje na place číšnice Renata
Jarcová.
Jak dodává, pokračování

provozu s takovými náklady

by pro ně byla ekonomická
sebevražda. „Velkou část tržeb
nám tvořil rozvoz poledních
obědů pro okolní firmy.
Zhruba sto padesát porcí
denně. Museli jsme adekvátně
zdražit cenu jídel. Asi o třicet
korun na porci. Mnohé firmy
už na to nepřistoupily,“ vy-
světluje Jarcová.
V kuchyni šéfuje její man-

žel. Na posledním obědovém
menu je třeba smažená vep-
řová krkovička s bramboro-
vým salátem. Porce za
sto padesát korun je
obrovská. Výběr
z jídel je široký.
Lidé si dávají
i dezerty. „Tak
plno jsme tu
neměli, ani
nepamatuji,“
děkuje žena za
podporu.
Na servisu stůl

mladýchmužů ob-
jednává šumivé víno.
Místní vinaři přinášejí lidem
láhve jako dárek. Noblesní
číšník Michal Seffer si s kaž-
dým potřásá rukama. „Dojalo
nás to,“ říká.
Podpořit končící provozo-

vatele přišel i místní obyvatel
Jan. „Je to tragédie. Bylo po-
znat, že to nedělají čistě pro
byznys, ale že je to baví. Úro-
veň gastronomie i obsluhy
byla na takmalou obec skvě-
lá. Sjížděli se sem za jídlem li-

dé z širokého okolí,“ komen-
toval. Slovy uznání a díků se
to jen hemžilo také na sociál-
ních sítích.
Vesnická parta se však ne-

chce rozejít. Jsou to bojovníci.
„Hledáme v regionu prostory
pro nový provoz,“ shodují se.

MÍSTO STRÁVNÍKŮ
UKRAJINCI
Hospody kvůli ekonomické
situaci na přelomu roku začí-
nají padat jako hrušky po celé

České republice. Zvlášť na
vesnicích amenších
městech. V Mni-
chově Hradišti
severovýchod-
ně od Prahy
končí restau-
race s hotelem
UHroznu. Bu-
dovu před
pandemií kou-
pilo město. „Ho-

tel, který včetně re-
staurace provozuje

dlouholetý nájemce, už delší
dobu utlumuje své služby a
nyní se blíží i konec restaura-
ce. Obě zařízení budou v pro-
vozu do konce roku a násled-
ně kvůli vysokým provozním
nákladům činnost ukončí,“
informují zástupci radnice.
Objekt převezme do své

správyměsto. Hotel již od
března ubytovává ukrajinské
uprchlíky. Jako krizové pří-
střeší má sloužit i nadále.

Patnáct uprchlíků před válkou
se tam přestěhuje z kapucín-
ského kláštera. „Jedná se
o dočasné nouzové ubytování,
které má jasná pravidla
a městu umožní pomoci po-
třebným,“ sděluje místosta-
rosta JanMareš.

ROZDÍLMEZIMĚSTEM
AVESNICÍ
Podle Luboše Kastnera z Aso-
ciace malých a středních
podniků a živnostníků ČR re-
staurace a hospody teprve
čeká nejhorší období. Po Sil-
vestru. „Mnoho provozovatelů
bojuje, přesto se přibližují
konci. Teče do lodi. Až jedna
pětina hospod podle mě stojí
před tím rozhodnutím, že ta-
dy příští rok už nebudou,“
tvrdí.
Připomíná, že tržby v lednu

a únoru v gastronomii bývají
dlouhodobě velmi špatné. „Po
Novém roce navíc hospod-
ským přijdou faktury za
energie, které také zabolí,“
zmiňuje.
Potvrdil však, že restaurace

zažily dobrý podzim. Zejména
veměstech. Uvádí však kacíř-
ský názor, že dle statistik je
v Česku
ský
Česku
ský

hospod na počet
obyvatel stále hodně. „Máme
nejlevnější pivo v Evropě.
S růstem nákladů a nízkou
marží budoumít nejtěžší časy
takové ty klasické hospody na
vesnicích,“ míní.

Reportáž

„Mnoho provo-
zovatelů bojuje,

přesto se přibližují
konci. Teče do lodi.“
Luboš Kastner, Asociacemalých

a středních podniků a živnostníků

ČR

MUSÍME ZAVŘÍT. RestauraceModré hory v jihomoravských Bořeticích. Patří k provozům, kterémusely na přelomu roku zavřít kvůli
skokově vyšším nákladům na energie. Na fotografii vlevo poslední otevírací den a rozlučka smístními. Foto: Deník/ Přemysl Spěvák, Modré Hory

ilustrační foto 

18,90
24,90� 24%

16,90
24,90� 32%

15,90
26,90� 40%

19,90
39,90� 50%

34,90
59,90� 41%

24,90
39,90� 37%

TUKOVÁ VEKA
krájená, balená
360 g | 100 g 5,25 Kč

NAŠE 
BRAMBŮRKY 
SOLTY
různé druhy 
150 g
100 g 11,27 Kč

POMAZÁNKA 
KARLOVA 
KORUNA
vybrané druhy
135 g
100 g 11,78 Kč
v nabídce také další 
druhy za 16,90 Kč 

POMERANČE
volné | cena za 1 kg

KAPIE ČERVENÁ
balená | 500 g |100 g 6,98 Kč

DUŠENÁ ŠUNKA 
STANDARD 
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
krájená | 200 g
100 g 12,45 Kč

Platnost a produktová nabídka mohou být ovlivněny nařízeními vlády. 
Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky 
nabídky na www.penny.cz. **Doporučená prodejní cena výrobce.
*Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body 
za své nákupy můžete získat do 4. 1. 2023. Získané body lze uplatnit do 11. 1. 
2023. Akce platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny 
Market s. r. o. Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za 
vratné obaly a loterijní služby. Podrobná pravidla na www.penny.cz.

200 g

OD ÚTERÝ DO SOBOTY
27. 12. – 31. 12. 2022

d
b
i_
11
55
48
8-
09


